DETERMINA di Avvio Procedura di Selezione



Agenria Italiana per la Cooperaxione allo Sviluppo

IL TITOLARE DELLA SEDE AICS DI MAPUTO

VISTI

- la Legge n.125 dell'11/08/2014 recante la "Disciplina generale sulla Cooperazione Internazionale allo Sviluppo" (di seguito "Legge Istitutiva");
- il Regolamento recante lo "Statuto dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo", approvato con Decreto MAECI n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l'art. 11, comma 1, lett. c), che prevede che l'Agenzia realizza e monitora in loco le iniziative di cooperazione anche mediante personale non appartenente alla pubblica amministrazione mediante la stipula di contratti di diritto privato a tempo determinato, disciplinati dal diritto locale, nel rispetto dei principi fondamentali dell' ordinamento italiano;
- Il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 15 dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del "Regolamento di organizzazione dell'Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo" e successive modifiche ed integrazioni;
- la Delibera del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo Sviluppo n. 101 del 19 novembre 2019 recante l'approvazione del documento "Criteri e modalità per la selezione di personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione da assumere con contratto di diritto privato a tempo determinato disciplinato dal diritto locale di cui all'articolo 11, comma 1, lettera c) dello Statuto AICS";
- la determina direttoriale n. 454 del 21 dicembre 2022 avente ad oggetto "adozione della disciplina dei contratti di lavoro di diritto privato locale a tempo determinato stipulati dalle sedi estere dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ai sensi dell'art.11 comma 1 lett. c) del Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale 22 luglio 2015, n. 113" ed i documenti ad essa allegati;
- la determina direttoriale n.1846 del 26 giugno 2023, con decorrenza degli effetti differita al 1 novembre 2023, avente come oggetto: "adozione della disciplina dei contratti di lavoro di diritto privato locale a tempo determinato stipulati dalle sedi estere dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ai sensi dell'art. 11, comma 1 lett. C) del Decreto del Ministero degli affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 22 luglio 2015, n.113 modifiche ed integrazioni alla determina direttoriale n. 454 del 21 dicembre 2022" ed i documenti ad essa allegati;
- la Legge del Lavoro della Repubblica del Mozambico n. 23 del 1° agosto 2007 "Lei do Trabalho" così come modificata ed integrata dalla legge del Lavoro della Repubblica del Mozambico n. 13 del 25 agosto 2023;
- la determinazione n. 2118 del 11.07.2024, con cui il Direttore generale dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ha disposto la modifica degli ambiti di competenza territoriale della sede AICS di Maputo, estendendoli ad Angola e Zambia, in esecuzione della delibera del Comitato Congiunto n. 65 del 28.06.2024;

- la Delibera n. 45 del 08/11/2024 del Direttore generale dell'Agenzia di approvazione dell'Iniziativa "Fondo Unico per l'assistenza tecnica al programma di cooperazione – Zambia e Malawi" – AID 11067;
- la Delibera del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo Sviluppo n. 177 del 16/12/2021, con la quale è stato autorizzato il conferimento dell'incarico di Titolare della Sede di Maputo dell'Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo al Dott. Paolo Enrico Sertoli;
- la Determina del Direttore dell'AICS n. 6 del 14/01/2022, con la quale è stato conferito a Paolo Enrico Sertoli l'incarico di Titolare della Sede di Maputo dell'Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo;
- la Determina del Direttore dell'AICS n. 60 del 13/01/2023, con la quale è stato integrato l'incarico di Titolare della Sede di Maputo dell'Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo conferito a Paolo Enrico Sertoli;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023, n. 4142, con il quale è stato conferito al dott. Marco Riccardo Rusconi l'incarico di Direttore dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, registrato alla Corte dei Conti il 7 dicembre 2023 Reg. Prev. n. 3184;
- la Determina del Direttore dell'AICS n. 22 del 10/01/2024, con la quale è stato prorogato l'incarico di Titolare della Sede estera di Maputo (Mozambico) dell'Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo conferito a Paolo Enrico Sertoli dal 01/04/2024 al 31/03/2026;

CONSIDERATA

- la prossima apertura di un Ufficio di Programma, sotto la competenza di AICS Maputo, presso Lusaka in Zambia;
- l'esigenza di assicurare una efficiente apertura dell'Ufficio di Programma succitato ed il funzionamento ed operatività di questo, attraverso l'identificazione di una unità di personale adeguata;
- che la spesa prevista per il contratto oggetto della procedura di selezione graverà sugli stanziamenti di budget del Piano Finanziario del Programma di cooperazione "Fondo Unico per l'assistenza tecnica al programma di cooperazione Zambia e Malawi", AID 011067/03/4;

DETERMINA

- 1. di indire n. 1 (Uno) Avviso di selezione, con il codice identificativo 001/ZMB/2025, per il reclutamento di un/a Manager Responsabile dell'ufficio di Programma AICS di Lusaka, sotto la competenza della Sede AICS di Maputo a valere sul Programma di cooperazione "Fondo Unico per l'assistenza tecnica al programma di cooperazione Zambia e Malawi", AID 011067/03/4, livello professionale Manager Middle, da inquadrare con un contratto di lavoro subordinato a tempo determinato sulla base della legge giuslavorista dello Zambia nel rispetto dei principi fondamentali dell'ordinamento italiano:
- 2. di approvare l'Allegato Avviso di Selezione e la allegata dichiarazione sostitutiva di notorietà;
- 3. di pubblicare l'Avviso surriferito sul sito istituzionale della Sede AICS di Maputo e su quello della Sede Centrale, nonché' nella sezione dedicata al Portale dell'Amministrazione Trasparente (PAT) della Sede AICS di Maputo.

Maputo,

Il Titolare della Sede AICS di Maputo

Paolo Enrico Sertoli